
AD\1214873CS.docx PE657.152v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2020/1998(BUD)

6.10.2020

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2021
(2020/1998(BUD))

Zpravodaj: Cristian-Silviu Buşoi



PE657.152v02-00 2/6 AD\1214873CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1214873CS.docx 3/6 PE657.152v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vyjadřuje politování nad dohodou, které dosáhla v červenci Evropská rada ohledně VFR 
na období 2021-2027, pokud jde o programy spadající do působnosti výboru ITRE; 
zdůrazňuje, že finanční příděly na všechny tyto programy jsou pod úrovní původně 
navrženou Komisí v roce 2018 a pod úrovní, kterou považuje za nezbytnou Evropský 
parlament; je pevně přesvědčen, že bez dostatečného financování hrozí, že tyto 
programy nebudou schopny plnit své politické cíle, což by vedlo k tomu, že Unie 
nebude schopna dosáhnout dvojích cílů digitální a ekologické transformace; zdůrazňuje 
dále, že Unie by měla poskytnout dostatečné finanční prostředky, pokud očekává, že 
výzkum a inovace budou mít dopad na důležité výzvy, jako je nalezení očkovací látky 
proti onemocnění COVID-19, překonání zdravotní a hospodářské krize, dekarbonizace 
hospodářství, urychlení transformace energetiky, získání vedoucího postavení v oblasti 
nových a inovativních technologií a podpora podniků (zejména malých a středních 
podniků) v oživení; opakuje proto svůj záměr vyjednat cílené finanční posílení 
stěžejních programů Unie v příštím VFR;

2. domnívá se proto, že cílem rozpočtu na rok 2021 by mělo být využití celého dostupného 
rozpětí a všech dostupných nástrojů pružnosti s cílem posílit zejména programy Unie, 
které podporují ekologickou, energetickou a udržitelnou digitální transformaci 
zahrnující účinné využívání zdrojů, boj proti sociálním a hospodářským dopadům 
pandemie COVID-19, jakož i rychlé oživení malých a středních podniků v Unii, které 
byly nejvíce zasaženy krizí; trvá na tom, že rozpočet na rok 2021 by měl významnou 
měrou přispět k financování investičního plánu Zelené dohody pro Evropu, jehož cílem 
je vytvořit podpůrný rámec pro usnadnění a stimulaci veřejných a soukromých investic 
potřebných pro přechod ke klimaticky neutrálnímu, konkurenceschopnému a 
inkluzivnímu hospodářství;

3. dopad a důsledky pandemie COVID-19 prohloubily přetrvávající nedostatky ve 
zdravotnických systémech a prokázaly potřebu investovat do zdravotnického výzkumu s 
cílem zajistit zdraví jako veřejný statek pro všechny a zvýšit kvalitu života občanů; jsou 
zapotřebí nové přístupy ke zdravotní péči zaměřené na člověka; vyzývá proto k větší 
podpoře v rozpočtu na rok 2021  pro zajištění přístupu k diagnostice, terapeutice a 
kvalitním veřejným zdravotnickým službám pro všechny;

4. zdůrazňuje zejména skutečnost, že jsou zapotřebí dodatečné finanční prostředky pro 
program Horizont Evropa, nový program Digitální Evropa, Nástroj pro propojení 
Evropy – digitální technologie a kosmický program s cílem podpořit digitální 
transformaci společností a průmyslových odvětví, včetně zvyšování kvalifikace a 
rekvalifikace pracovníků a občanů Unie, což má zásadní význam pro budoucí prosperitu 
Evropy v náročném geopolitickém kontextu; zdůrazňuje, že pandemie COVID-19 
ukázala rostoucí význam digitalizace pro každodenní fungování ekonomiky, a žádá 
proto, aby byly vyčleněny odpovídající finanční prostředky na větší konektivitu, a k 
investicím do strategických digitálních kapacit (umělá inteligence, kybernetická 
bezpečnost, datová a cloudová infrastruktura, vysokorychlostní sítě) a budování 



PE657.152v02-00 4/6 AD\1214873CS.docx

CS

skutečné ekonomiky založené na datech a udržitelných hodnotových řetězců;

5. dále trvá na tom, že k tomu, aby byla Zelená dohoda pro Evropu úspěšná a aby bylo 
možné odpovídajícím způsobem řešit klimatickou krizi a přispět v souladu s Pařížskou 
dohodou k přechodu na klimaticky neutrální ekonomiku a společnost do roku 2050, jsou 
zapotřebí další finanční prostředky; konstatuje, že je za tímto účelem třeba podstatně 
navýšit prostředky pro program Horizont Evropa, energetickou sekci Nástroje pro 
propojení Evropy, kosmický program a Fond pro spravedlivou transformaci;

6. zdůrazňuje, že je třeba podporovat konkurenceschopnost a průmyslovou kapacitu Unie, 
a vyzývá v tomto ohledu k dostatečnému financování na podporu malých a středních 
podniků, mikropodniků a začínajících podniků, které byly krizí vážně zasaženy; 
zdůrazňuje kromě toho význam programů, jako je Evropský obranný fond, pro podporu 
strategické autonomie Unie;

7. vyzývá Komisi, aby předložila komplexní a podrobný legislativní návrh o sledování, 
započítávání a ověřování cílů v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti, a žádá, aby 
byl Evropský parlament do přípravy těchto metodik úzce zapojen;

8. připomíná významnou úlohu, kterou hrají agentury Unie v tom, že pomáhají k 
dosahování politických cílů stanovených Evropským parlamentem a Radou; požaduje 
proto, aby všechny agentury měly k dispozici dostatečné finanční a personální zdroje, 
které budou odpovídat jejich úkolům a povinnostem; zdůrazňuje zejména, že je třeba 
podstatně posílit Agenturu pro spolupráci energetických regulačních orgánů (ACER), 
která je již mnoho let nedostatečně financována a má nedostatek zaměstnanců, což by 
mohlo ohrozit její fungování a schopnost plnit její úkoly v oblasti monitorování a 
transparentnosti trhu, jakož i další úkoly, které jí byly svěřeny v nedávných právních 
předpisech včetně balíčku opatření týkajících se čisté energie; vyjadřuje politování nad 
tím, že se Komise opět tímto problémem nezabývala již ve svém návrhu rozpočtu; 
připomíná, že se od roku 2021 Agentura pro evropský GNSS změní na Agenturu 
Evropské unie pro kosmický program a získá široký seznam nových úkolů, které jí 
budou přiděleny; v této souvislosti požaduje přiměřené navýšení jejího rozpočtu;  
připomíná své usnesení ze dne 14. května 2020 o udělení absolutoria Agentuře na 
podporu BEREC1, v němž žádá o přiměřené navýšení rozpočtu přiděleného této 
agentuře, jež je nezbytné vzhledem k tomu, že sdružení BEREC v současné době závisí 
na externích zdrojích, což vytváří riziko pro kontinuitu činnosti; dále pro Agenturu na 
podporu BEREC požaduje úpravu plánu pracovních míst a cílené navýšení rozpočtu.

1 Přijaté texty, P9_TA(2020)0099.



AD\1214873CS.docx 5/6 PE657.152v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 1.10.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

58
4
10

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom 
Berendsen, Vasile Blaga, Michael Bloss, Manuel Bompard, Paolo 
Borchia, Marc Botenga, Markus Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy 
Buzek, Carlo Calenda, Andrea Caroppo, Maria da Graça Carvalho, 
Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Pilar del 
Castillo Vera, Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Lina 
Gálvez Muñoz, Claudia Gamon, Nicolás González Casares, Bart 
Groothuis, Christophe Grudler, András Gyürk, Henrike Hahn, Robert 
Hajšel, Ivo Hristov, Ivars Ijabs, Romana Jerković, Eva Kaili, Seán 
Kelly, Izabela-Helena Kloc, Łukasz Kohut, Zdzisław Krasnodębski, 
Andrius Kubilius, Thierry Mariani, Eva Maydell, Georg Mayer, Joëlle 
Mélin, Angelika Niebler, Ville Niinistö, Aldo Patriciello, Mauri 
Pekkarinen, Mikuláš Peksa, Tsvetelina Penkova, Morten Petersen, 
Markus Pieper, Clara Ponsatí Obiols, Sira Rego, Manuela Ripa, Jérôme 
Rivière, Robert Roos, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Jessica Stegrud, 
Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, 
Marie Toussaint, Isabella Tovaglieri, Henna Virkkunen, Pernille Weiss, 
Carlos Zorrinho

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damian Boeselager, Valérie Hayer, Tomas Tobé



PE657.152v02-00 6/6 AD\1214873CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

58 +

EPP François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-
Silviu Buşoi, Jerzy Buzek, Maria Da Graça Carvalho, Pilar Del Castillo Vera, Christian 
Ehler, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Eva Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, 
Markus Pieper, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Pernille 
Weiss

S&D Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Nicolás 
González Casares, Robert Hajšel, Ivo Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Łukasz 
Kohut, Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

RENEW Nicola Beer, Nicola Danti, Valter Flego, Claudia Gamon, Bart Groothuis, Christophe 
Grudler, Valerie Hayer, Ivars Ijabs, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen 

GREENS Michael Bloss, Damien Boeslager, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Ville Niinistö, Mikuláš 
Peksa, Manuela Ripa, Marie Toussaint

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski, 
Evžen Tošenovský

NI Ignazio Corrao, Clara Ponsatí Obiols

4 -

ID Markus Buchheit, Georg Mayer

ECR Robert Roos, Jessica Stegrud

10 0

EPP András Gyürk

ID Paolo Borchia, Andrea Caroppo, Thierry Mariani, Joëlle Mélin, Jérôme Rivière, 
Isabella Tovaglieri

GUE Manuel Bompard, Marc Botenga, Sira Rego

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


